coram vobis domino Raymundo de Impicziolo reverendo archiepiscopo messanensi, ego frater Petrus Aquirelli, generalis procurator ac syndicus hospitalis Sancti Iohannis Ierusalem in Sicilia, ut constitit, propono et dico quod cum vos clericis dicti hospitalis fueritis comminati quod nisi unuscuique eorum solveret vobis tarenos auri quatuor pro caritativo subsidio eos excomunicaretis, quam comminacionem si execucioni mandaretis dictum hospitalem manifeste gravaretur et ideo, presenciens gravamen dicto ho-

⁶⁴ Adm, *Archivio Histórico*, legajo 98-1.

spitali per vos inferendum, nisi provide illud vitaret, quia melius est ante tempus occurrere quam post causam vulneratam remedium querere, a tali comminazione ad Sedem apostolicam vel ad dictum papam in hiis scriptis appello et apostolos instanter peto ac iterum peto ac instanter instantius et instantissime peto, hinibens nichilominus vobis domino archiepiscopo sindicario et procuratorio nomine prefatis ex parte Sedis apostolice, sub pena a iure imposita, quod predicta appellacione pendente contra dictum hospitem seu eius ecclesiam, fratres, confratres, presbiteros, clericos et iaconos ipsius ecclesie nullam novitatem facere presumatis⁶⁵.

Nell'appello i frati sottolinearono come la minaccia di scomunica di Raimondo per il mancato pagamento delle 4 onze *pro caritativo subsidio*, se mandata in esecuzione, avrebbe gravemente danneggiato l'ospedale; sarebbe stato meglio evitare tale prova, «quia melius est ante tempus occurrere quam post causa vulneratam remedium querere». All'appello facevano seguito i nomi e i cognomi dei testimoni: i notai Nicola Bartolomeo e Domenico Lumia; Vinchio de Benchivinni *casularius* dell'ospedale, Iacobinus Zanobi, Stefano e Andrea de Becco, Filippo *familiaris* dell'ospedale.

Il notaio concluse con alcune precisazioni: nel momento in cui aveva cominciato a leggere l'appello, davanti la stanza dell'arcivescovo erano presenti «una nobiscum plures sacerdotes» che immediatamente uscirono dalla sala. Frate Pietro e gli altri *affectuose* li pregarono di rimanere e di ascoltare - *tamquam testes* - l'appello. Loro si rifiutarono e non vollero *ibi remanere*, ma all'istante si allontanarono dicendo: «Nolimus esse testes contra dictum archiepiscopum».

Trascorso un mese dal mancato incontro tra frati e arcivescovo, il 23 maggio 1344, giorno di Pentecoste, «multi parentes et amici et complices» di Federico Guercio e del notaio Nicoloso de Sicla - l'anonimo notaio che accompagnò gli ospitalieri a palazzo era forse lui?⁶⁶ - con armi offensive e difensive assaltarono il palazzo arcivescovile, simbolo di un potere in quel momento estraneo a una parte della città. La porta della stanza arcivescovile, serrata ancora una volta, oppose forte resistenza e costrinse la folla a fermarsi, a cercare del fuoco per incendiarla, mentre Raimondo de Puyolis affacciatosi da una finestra tentava di fermare gli assalitori con un crocifisso in mano⁶⁷.